

केन्द्रीय परीक्षा समिति, बिहार

विधि भाग 1 (पुस्तक रहित)--प्रशासनिक सेवा के पदाधिकारियों के लिये।

समय--1.30 घंटे।

पूर्णांक--100

उत्तीर्णांक--50

Part 'A'/खण्ड 'क'

Objective type question/वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Answer all questions. Only one answer among alternatives of each question is correct. Each question carries 2 marks.

सभी प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के विकल्पों में कोई एक ही सही है। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का होगा।

25×2=50

1. Word murder is defined under Section ?

(a) 302

 (b) 301

(c) 299

 (d) 300.

हत्या किस धारा में परिभाषित है ?

(क) 302

 (ख) 301

(ग) 299

 (घ) 300।

2. Dacoity takes place when committed by--

(a) One to two persons

 (b) Two to three persons

(c) Three to four persons

 (d) Five or more persons.

डकैती होना तब पाया जाता है जब--

(क) एक से दो व्यक्तियों द्वारा इसे अंजाम दिया जाता है

(ख) दो से तीन व्यक्तियों द्वारा इसे अंजाम दिया जाता है

(ग) तीन से चार व्यक्तियों द्वारा इसे अंजाम दिया जाता है

(घ) पाँच या अधिक व्यक्तियों द्वारा इसे अंजाम दिया जाता है।

3. What is the age of Child for the prosecution u/s 369 of IPC--

(a) Under the age of ten

 (b) Under the age of fourteen

(c) Under the age of eighteen

 (d) All the above.

भारतीय दंड संहिता की धारा 369 के अधियोजन हेतु शिशु की उम्र क्या है ?

(क) दस वर्ष से कम आयु का

 (ख) चौदह वर्ष से कम आयु का

(ग) अठारह वर्ष से कम आयु का

 (घ) उपरोक्त सभी।

4. Which of the following punishment cannot be awarded under IPC--

(a) Forfeiture of property

 (b) Transportation for life

(c) Life imprisonment

 (d) Death sentence.

निम्न में से कौन-सा दण्डादेश भा०द०सं० के अन्तर्गत नहीं दिया जा सकता--

(क) सम्पत्ति का समपहरण

 (ख) आजीवन निर्वासन

(ग) आजीवन कारावास

 (घ) मृत्युदंड।

5. Extortion defined--

(a) Section 384

(b) Section 383

(c) Section 386

(d) Section 385

उछापन परिभाषित है--

(क) धारा 384

(ख) धारा 383

(ग) धारा 386

(घ) धारा 385 ।

6. Sec 17 of IPC relates with determination of--

(a) Government

(b) Public

(c) India

(d) Judge.

धारा 17 भा०द० संहिता परिभाषा से संबंधित है--

(क) सरकार

(ख) लोक

(ग) भारत

(घ) न्यायाधीश

7. Section 7 of the Bihar Police Act, 2007 deals with--

(a) Police Station

(b) Police district

(c) District Administration

(d) None.

धारा 7 बिहार पुलिस अधिनियम, 2007 संबंधित है--

(क) पुलिस थाना

(ख) पुलिस जिला

(ग) जिला प्रशासन

(घ) कोई नहीं ।

8. Documents under India Evidence Act, have been classified in to--

(a) Two types

(b) Three types

(c) four types

(d) Five types.

भारतीय साक्ष्य अधिनियम के तहत दस्तावेजों को कितने प्रकारों में वर्गीकृत किया जाता है--

(क) दो प्रकार

(ख) तीन प्रकार

(ग) चार प्रकार

(घ) पाँच प्रकार ।

9. Sexual inter course of women with her consent is rape if-

(a) Under 14

(b) Under 15

(c) Under 16

(d) Under 18.

महिला के साथ संभोग उसकी सहमति से बलात्कार माना जायेगा, अगर महिला--

(क) 14 वर्ष से नीचे

(ख) 15 वर्ष से नीचे

(ग) 16 वर्ष से नीचे

(घ) 18 वर्ष से नीचे ।

10. Complaint under the cr.p.c must be--

(a) Oral

(b) In Writing

(c) Oral or in Writing

(d) None of above.

द०प्र० संहिता के अधीन परिव्राद होना चाहिये--

(क) मौखिक

(ख) लिखित रूप में

(ग) मौखिक या लिखित रूप में

(घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं ।

11. What is period of limitation for taking Cognizance if the offence is punishable with fine only--

(a) One year

(b) Three years

(c) Six months

(d) No limitation period.

जहाँ अपराध केवल जुमाने से दंडनीय हो वहाँ मामले में संज्ञान लेने की समय सीमा क्या है ?

- (क) एक वर्ष (ख) तीन वर्ष
 (ग) छः माह (घ) कोई समय सीमा नहीं।

12. The following Section of the Indian Evidence Act is related to Dowry death--

- (a) 113 A (b) 113 B
 (c) 114 (d) 114 A.

दहेज मृत्यु से संबंधित भारतीय साक्ष्य अधिनियम की यह धारा संबंधित है--

- (क) 113 ए० (ख) 113 बी०
 (ग) 114 (घ) 114 ए०।

13. Under which Section disclosure of identify of the victim of sexual offence is punishable ?

- (a) 229 (b) 225 B
 (c) 228 (d) 228 A.

संहिता के किस धारा के अन्तर्गत यौन अपराध के पीड़ित के पहचान को उजागर करना दंडनीय बनाया गया है--

- (क) 229 (ख) 225 बी०
 (ग) 228 (घ) 228 ए०।

14. External safety defines under which Section of Bihar Police Act, 2007--

- (a) 2 (d) (b) 2 (c)
 (c) 2 (a) (d) 2 (e).

आंतरिक सुरक्षा बिहार पुलिस अधिनियम, 2007 की किस धारा में परिभाषित है--

- (क) 2 (डी०) (ख) 2 (सी०)
 (ग) 2 (ए०) (घ) 2 (ई०)।

15. Which Section of Indian Evidence Act does not apply to illiterate witness--

- (a) Section 155 (b) Section 154
 (c) Section 159 (d) None.

भारतीय साक्ष्य अधिनियम की कौन-सी धारा निरक्षर साक्षी पर लागू नहीं होती--

- (क) धारा 155 (ख) धारा 154
 (ग) धारा 159 (घ) कोई नहीं।

16. Provisions relating to proof and admissibility of electronic documents have been incorporated in the evidence Act by the--

- (a) Evidence (Amendment) Act, 1989 (b) Information Technology Act, 2000
 (c) Right to Information Act, 2005 (d) Cr.P.C (Amendment) Act, 1973.

इलेक्ट्रॉनिक दस्तावेजों को साक्ष्य के रूप में प्रमाणित एवं स्वीकार करने हेतु प्रावधान किस अधिनियम द्वारा साक्ष्य अधिनियम में जोड़ा गया--

- (क) साक्ष्य (संशोधन) अधिनियम, 1989 (ख) सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000
 (ग) सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 (घ) दण्ड प्रक्रिया संहिता (संशोधन) अधिनियम, 1973।

17. Presumption of life is contained in which Section of India Evidence Act--

(a) Section 106

(b) Section 107

(c) Section 108

(d) Section 109.

जीवन की उपधारण किस धारा में उपबंधित है--

(क) धारा 106

(ख) धारा 107

(ग) धारा 108

(घ) धारा 109।

18. During investigation of an offence of sexual harassment and rape, it is necessary to get recorded the police statement of victim women only by a women police officer or any women officer, such provision incorporated in Section 154 of Cr.P.C after Cr. Law amendment in the year--

(a) 2013

(b) 2009

(c) 2008

(d) 2005.

यौन उत्पीड़न या बलात्संग के अपराधी की विवेचना के दौरान यह आवश्यक बना दिया गया है कि पीड़ित महिला का पुलिस कथन एक महिला पुलिस अधिकारी या कोई महिला अधिकारी द्वारा अभिलिखित किया जाय। ऐसा उपबंधित संशोधन द्वारा किया गया है। उक्त संशोधन किस वर्ष हुआ--

(क) 2013

(ख) 2009

(ग) 2008

(घ) 2005।

19. A married women commits suicide within 7 years from the date of marriage. It is provided that her husband had subjected her to cruelty. of the court.--

(a) Shall presume that husband has caused dowry death of his wife

(b) Shall presume having regard to all the circumstances of the case that such suicide has been abetted by her husband.

(c) May presume, having regard to all the other circumstances of the case that such suicide has been abetted by her husband.

(d) Shall not presume anything.

एक विवाहित महिला शादी दिनांक से सात साल के भीतर आत्महत्या करती है। यह साबित है कि उसके पति ने उसके साथ क्रूरता की थी न्यायालयः--

(क) उपधारणा करेगी कि पति ने अपने पत्नी की दहेज मृत्यु कारित को

(ख) प्रकरण की समस्त परिस्थितियों को ध्यान में रखते हुये उपधारणा करेगी कि ऐसी आत्महत्या पति द्वारा उत्प्रेरित की गई है।

(ग) प्रकरण की समस्त परिस्थितियों को ध्यान में रखते हुये उपधारणा कर सकती है कि ऐसी आत्महत्या पति द्वारा उत्प्रेरित की गई है

(घ) कोई उपधारणा नहीं करेगी।

20. What punishment may be awarded to the person whose act's covered under general exception of chapter IV of IPC--

(a) No Punishment

(c) Half of the Punishment

(d) One fourth of the Punishment

(a) Depends upon discretion of the court

भा०द० संहिता के अध्याय IV के अंतर्गत साधारण अपवाद के तहत आनेवाले कार्य करने वाले व्यक्ति को क्या दण्ड दिया जा सकता है :-

(क) कोई दण्ड नहीं

(ख) विहित दण्ड का आधा

(ग) विहित दण्ड का चौथाई

(घ) न्यायालय के विवेक के आधार पर।

21. Under Section-80 of the IPC when act is comes under exception ?

- (a) Doing a lawful all in a lawful manner by lawful means
- (b) Doing a lawful all in any manner
- (c) Doing a lawful act in lawful means (d) All the above.

भा०द० संहिता के धारा 80 के अंतर्गत कार्य कब अपवाद के अंतर्गत आता है ?

- (क) विधिपूर्ण साधनों के द्वारा विधिपूर्ण तरीके से विधिपूर्ण कार्य करने में
- (ख) किसी भी तरीके से विधिपूर्ण कार्य करने में
- (ग) विधिपूर्ण साधनों से विधिपूर्ण कार्य करने में (घ) उपरोक्त सभी ।

22. In the case of sexual offence if a person is previously convicted under which Sections the offender be subsequently convicted of tried for the same of offence ?

- (a) 376 (C) (b) 376 (B)
- (c) 376 (E) (d) 376 (F).

यौन अपराध के मामले में यदि कोई व्यक्ति पूर्व में दोष सिद्ध किया गया हो तो उसी अपराध के विचारण में उसे किस धारा में दण्डित किया जायेगा ?

- (क) 376 (सी०) (ख) 376 (बी०)
- (ग) 376 (ई०) (घ) 376 (एफ०) ।

23. Under which Section stalking of women is an offence--

- (a) 354 (C) (b) 354 (A)
- (c) 354 (D) (d) 354 (E).

महिलाओं या औरतों का पीछा करना संहिता के किस धारा के अंतर्गत अपराध बनाया गया है--

- (क) 354 (सी०) (ख) 354 (ए०)
- (ग) 354 (डी०) (घ) 354(ई०) ।

24. Section 326 (A) of IPC related with causing grievous hurt by use of acid inserted in IPC by the amendement in the year ?

- (a) 2013 (b) 2009
- (c) 2008 (d) 2005.

भा०द० संहिता में धारा 326 (ए०) जो तेजाब द्वारा गंभीर चोट कारित करने से संबंधित है, संशोधन द्वारा किस वर्ष अन्तः स्थापित किया गया ?

- (क) 2013 (ख) 2009
- (ग) 2008 (घ) 2005 ।

25. If in change of a hospital contravenes the provision of Section 357 (c) of Cr.P.C i.e. non treatment of victim is now an offence under which Section of IPC ?

- (a) 166 A (b) 166B
- (c) 100 (d) 169

यदि अस्पताल प्रभारी, पीड़ित का इलाज नहीं कर धारा-357(सी०) द०प्र० संहिता के प्रावधानों का उल्लंघन करता है तो यह एक अपराध है इसे भा०द० संहिता के किस धारा के अंतर्गत अपराध बनाया गया है ?

- (क) 166 ए० (ख) 166 बी०
- (ग) 100 (घ) 169 ।

Short answer type questions/लघु उत्तरीय प्रश्न

Answer any four questions. Answer should be in about 100 words.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दें। उत्तर लगभग 100 शब्दों में दें।

4×5=20

1. What is Unlawful Assembly? Write its essential elements.

विधि विरुद्ध या अवैध जमाव क्या है? इसके आवश्यक तत्व लिखें।

2. Write short note on attempt to murder.

हत्या के प्रयास पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

3. Discuss the provisions of I.P.C relating to insult the modesty of a woman.

भारतीय दंड संहिता में स्त्री की शालीनता को भंग करने के संबंध में किये गये उपबंधों का वर्णन करें।

4. What is 'Cognizable' and 'Non-cognizable' offence?

संज्ञेय एवं असंज्ञेय अपराध किसे कहते हैं?

5. Write short note on Cross-examination.

'प्रति-परीक्षा' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

6. Write short note on Hearsay Evidence.

अनुश्रुत साक्ष्य पर एक टिप्पणी लिखें।

7. Discuss duties of a Police Officer under the police Act, 1861.

पुलिस अधिनियम, 1861 के अन्तर्गत पुलिस पदाधिकारियों के कर्तव्य की विवेचना करें।

Part 'C'/खण्ड 'न'

Long answer type questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Answer any two questions. Each question carries 15 marks.

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

2×15=30

1. Who has got the power of Summary Trial? Which offence can be tried summarily?

Elaborate.

संक्षिप्त विचारण की शक्ति किसे प्राप्त है? किन अपराधों में संक्षिप्त विचारण हो सकता है? व्याख्या करें।

2. Write notes on Expert Opinion.

विशेषज्ञ की राय पर टिप्पणी लिखें।

3. What do you understand by Dying Declaration? What is its Evidentiary value? Is it a piece of Substantive Evidence? Can an accused convict on the basis of dying declaration along?

मृत्युकालिक कथन से आप क्या समझते हैं? साक्ष्य के रूप में मृत्युकालिक कथन की विवेचना कीजिये। क्या उसके आधार पर ही अभियुक्त को दोषसिद्ध माना जा सकता है?

4. What are provisions relating to culpable homicide and murder in I.P.C.?

भारतीय दंड संहिता में आपराधिक मानववध तथा हत्या से संबंधित उपबंध क्या हैं?

5. Difference between Robbery and dacoity.

लूट एवं डकैती के बीच अंतर स्पष्ट करें।